ADVOCACIA-GERAL DA UNIAǂ O
PROCURADORIA-GERAL FEDERAL

PROCURADORIA FEDERAL JUNTO AƱ  UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

AV. DES. VITOR LIMA, 222, S. 502, ED. SANTA CLARA (REITORIA II), TRINDADE, FLORIANOƵ POLIS/SC · 88040-400 · (48)37219371 · PFSC.UFSC@AGU.GOV.BR

OFÍCIO-CIRCULAR n. 00010/2018/GAB/PFUFSC/PGF/AGU
(MEM C 5/PC/PF/2018)

Florianópolis, 03 de setembro de 2018.

Aos Pró-Reitores de Administração, de Ensino de Graduação, de Pós-Graduação, de Extensão e
de Pesquisa e ao Superintendente do Hospital Universitário
via SPA

ASSUNTO: Encaminha versões corrigidas das listas de veriϐicação anexas a Pareceres

Prezados Senhores,

1. Encaminho  as  novas  versões  das  listas  de  veriϐicação  anexas  aos  Pareceres  ns.
00261/2017/NCONV/PFUFSC/PGF/AGU (versão 1.4), n. 00007/2018/GAB/PFUFSC/PGF/AGU (versão
1.3)  e  n.  00009/2018/GAB/PFUFSC/PGF/AGU  (versão  1.1),  para  adequação  dos  procedimentos
administrativos.
2. Foi realizada apenas uma alteração substancial nos checklists. O DPC/PROADH indicou
inconsistência no termo "projeto básico" constante do item relativo ao plano de trabalho e presente nas
três  listas  de  veriϐicação.  Desse  modo,  o  item  e  subitens  respectivos  foram  restruturados.  Como
resultado, os componentes do projeto básico foram desdobrados e o termo foi eliminado. Foram feitas
algumas  alterações  nos  formulários,  como  a  introdução  de  um  campo  para  observações  e
esclarecimento relativo ao uso do campo "N/A". Esses aspectos foram contempladas nos corpos dos
Pareceres, mas não foram devidamente transferida aos demais documentos que lhe são anexos. Desse
modo, nenhuma das conclusões dos Pareceres é alterada.
3. Versão editável dos checklists estará disponıv́el em nossa página na internet em Listas de
Veriϔicação (http://www.agu.gov.br/page/content/detail/id_conteudo/641205) ou a pedido dirigido a
nossa Coordenadoria Administrativa.
4. Peço que seja dada divulgação aos seus órgãos subordinados que cuidam da operação
desse tipo de processo e a inutilização dos formulários atualmente em uso.

Atenciosamente,

Juliano Scherner Rossi
Procurador-Chefe

Atenção, a consulta ao processo eletrônico está disponıv́el em http://sapiens.agu.gov.br
mediante o fornecimento do Número UƵ nico de Protocolo (NUP) 23080074317201449 e da chave de
acesso 0bd476c1

Documento assinado eletronicamente por JULIANO SCHERNER ROSSI, de acordo com os normativos
legais  aplicáveis.  A  conferência  da  autenticidade  do  documento  está  disponıv́el  com  o  código
165783104 no endereço eletrônico http://sapiens.agu.gov.br. Informações adicionais: Signatário (a):
JULIANO SCHERNER ROSSI.  Data e Hora: 04-09-2018 19:05. Número de Série:  13954650.  Emissor:
Autoridade Certiϐicadora SERPRORFBv4.